
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Regolamento (UE) 1139/2021. Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) 2021-2027. 
Approvazione degli avvisi pubblici per l’attuazione 
dell’Azione 3 “Investimenti a bordo e nei porti per 
incrementare la qualità delle produzioni e migliorare le 
condizioni di sbarco delle catture indesiderate nonché di 
promuovere migliori condizioni di lavoro, salute e sicurezza 
degli operatori” dell’obiettivo specifico 1.1 e dell’azione 1 
“Investimenti per migliorare l'efficienza energetica e la 
mitigazione degli impatti sui cambiamenti climatici” 
dell’obiettivo specifico 1.2. Prenotazione risorse per € 
1.100.000,00. 

Tipo Atto Decreto del Direttore Generale
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Agricoltura, aree protette e natura
Soggetto Emanante Federico MARENCO
Responsabile Procedimento Santina IERARDI
Soggetto Responsabile Federico MARENCO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.D punto 41 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 
• Registrazioni contabili 

Segnatura



1

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:
- il Regolamento (UE) n.2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 

giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 
regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una 
transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, 
e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 
la gestione delle frontiere e la politica dei visti ; e relativi regolamenti delegati e di 
esecuzione;

- il Regolamento (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 
2021, che istituisce il “Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura” 
(di seguito FEAMPA) e che modifica il regolamento (UE) 2017/1004;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 164 del 27/03/2025 ad oggetto 
“FEAMPA 2021-2027: approvazione dello stanziamento di risorse pari a Euro 1.659.446,00 
e delle direttive per l’approvazione degli Avvisi pubblici per l’attivazione degli interventi 
rivolti ai settori della pesca e dell’acquacoltura”;

RICHIAMATE integralmente tutte le premesse contenute nella deliberazione della Giunta 
Regionale n. 479 del 25/09/2025 ad oggetto “Interventi in materia di pesca marittima e 
acquacoltura. Stanziamento di € 2.600.000,00 per investimenti a valere sul Fondo Europeo 
per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) 2021/2027”, che qui si 
intendono integralmente riportate e trascritte;

DATO ATTO, in particolare, che con la suddetta D.G.R. n. 479/2025 è stata approvata la 
proposta di modifica del piano finanziario dell’organismo intermedio Regione Liguria ed è 
stato autorizzato il Direttore Generale incaricato del Settore Politiche Agricole e della 
Pesca:

- ad approvare i successivi avvisi pubblici, compresa la definizione dei pesi da 
attribuire ai criteri di selezione, necessari per la selezioni delle operazioni, tenuto 
conto delle indicazioni generali già definite nella D.G.R. 164/2025 e favorendo le 
iniziative che promuovono la tutela ed il miglioramento degli habitat marini per gli 
interventi non previsti dalla suddetta deliberazione;

- a quantificare la dotazione finanziaria di ciascun avviso nei limiti degli stanziamenti 
del piano finanziario approvato, tenendo conto delle esigenze del settore e del 
volume delle domande pervenute;

- a riaprire i termini di presentazione delle domande di aiuto sulla base dell’utilizzo 
delle risorse e/o ad apportare correttivi agli avvisi emanati, per motivate esigenze 
connesse a modifiche di disposizioni attuative o a evoluzioni normative anche a 
livello nazionale;

PRESO ATTO CHE:
- i documenti che sottendono all’approvazione degli avvisi pubblici relativi alla Priorità 1 

sono stati già approvati in sede di Tavolo Istituzionale tra Autorità di Gestione ed 



2

Organismi intermedi, con particolare riferimento alle Disposizioni procedurali per 
ciascuna azione, che individuano fra l’altro i soggetti ammissibili, ai criteri di selezione, 
alle ‘Linee guida sulle spese ammissibili’ ed al Piano finanziario dettagliato per priorità 
e Obiettivo Specifico;

- il piano finanziario del programma FEAMPA 2021-2027 in vigore prevede i seguenti 
stanziamenti per gli obiettivi specifici 1.1 e 1.2:

Priorità 
n.

Obiettivo 
specifico

Tipologia di 
intervento

Codice Quota UE Quota Fondo 
di Rotazione

Quota 
Bilancio 
regionale

1 1.1 Promuovere le 
condizioni per una 

pesca, acquacoltura 
e trasformazione dei 

prodotti 
economicamente 

sostenibili, 
competitive e 

attrattive

2 1.549.918,00 1.084.942,60 464.975,40

1 1.2 Contribuire alla 
neutralità climatica

3 92.622,00 64.835,40 27.786,60

- le risorse allocate sui capitoli di seguito individuati del Bilancio di previsione 2026-2028:
- Capitolo 2683 “Contributi agli investimenti a amministrazioni locali a valere sui fondi 

provenienti dalla UE per il FEAMPA 2021-2027”
- Capitolo 2684 ”Contributi agli investimenti a amministrazioni locali a valere sui fondi 

provenienti dallo Stato per il FEAMPA 2021-2027”
- Capitolo 2685 “Contributi agli investimenti a amministrazioni locali a valere sulla 

quota del cofinanziamento regionale per il FEAMPA 2021-2027”
- Capitolo 2686 “Contributi agli investimenti a altre imprese dei fondi provenienti dalla 

UE per il FEAMPA 2021-2027”
- Capitolo 2687” Contributi agli investimenti a altre imprese dei fondi provenienti dallo 

Stato per il FEAMPA 2021-2027”
- Capitolo 2688 “Contributi agli investimenti a altre imprese a valere sulla quota del 

cofinanziamento regionale per il FEAMPA 2021-2027”
presentano la necessaria capienza per avviare l’intervento codice 111302 con la 
dotazione finanziaria di € 1.000.000,00 e l’intervento codice 112103 con la dotazione 
finanziaria di € 100.000,00 da imputare all’annualità 2026;

CONSIDERATO che si rende necessario approvare gli avvisi pubblici per la presentazione 
delle domande di aiuto riferibili alla Priorità 1:

- Obiettivo Specifico 1.1, codice intervento 2, Azione 3 “Investimenti a bordo e nei 
porti per incrementare la qualità delle produzioni e migliorare le condizioni di sbarco 
delle catture indesiderate nonché di promuovere migliori condizioni di lavoro, salute 
e sicurezza degli operatori” (codice intervento 111302) per finanziare con risorse 
FEAMPA 2021-2027 investimenti nei porti da pesca, approdi e luoghi di sbarco 



3

liguri;
- Obiettivo Specifico 1.2, codice intervento 3, Azione 1 “Investimenti per migliorare 

l'efficienza energetica e la mitigazione degli impatti sui cambiamenti climatici” 
(codice intervento 112103) per finanziare con risorse FEAMPA 2021-2027 
investimenti per migliorare l’efficienza energetica dei pescherecci e la riduzione 
delle emissioni di CO2 attraverso la sostituzione del motore principale e secondario;

RITENUTO pertanto opportuno e necessario, disponendo di tutti gli elementi necessari:
- approvare l’avviso pubblico relativo all’Obiettivo Specifico 1.1, intervento 2, Azione 3 

“Investimenti a bordo e nei porti per incrementare la qualità delle produzioni e migliorare 
le condizioni di sbarco delle catture indesiderate nonché di promuovere migliori 
condizioni di lavoro, salute e sicurezza degli operatori” (codice intervento 111302), di cui 
all’allegato 1 al presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale, con la 
dotazione finanziaria di € 1.000.000,00; 

- approvare l’avviso pubblico relativo all’Obiettivo Specifico 1.2, intervento 3, Azione 1 
“Investimenti per migliorare l'efficienza energetica e la mitigazione degli impatti sui 
cambiamenti climatici” (codice intervento 112103), di cui all’allegato 2 al presente atto 
del quale costituisce parte integrante e sostanziale, con la dotazione finanziaria di € 
100.000,00;

- prenotare le risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 56 comma 4 del decreto legislativo n. 
118/2011 e successive modificazioni, per la somma complessiva di € 1.100.000,00 sui 
seguenti capitoli del bilancio di previsione 2026-2028 con imputazione all’esercizio 
finanziario 2026, secondo le scadenze indicate nei seguenti piani finanziari:
ANNO CAPITOLO IMPORTO SCADENZA
2026 U0000002683 “Contributi agli investimenti a 

amministrazioni locali a valere sui fondi provenienti dalla 
UE per il FEAMPA 2021-2027”

500.000,00 € 31/12/2026

2026 U0000002684 ”Contributi agli investimenti a 
amministrazioni locali a valere sui fondi provenienti dallo 
Stato per il FEAMPA 2021-2027”

350.000,00 € 31/12/2026

2026 U0000002685 “Contributi agli investimenti a 
amministrazioni locali a valere sulla quota del 
cofinanziamento regionale per il FEAMPA 2021-2027”

150.000,00 € 31/12/2026

1.000.000,00

ANNO CAPITOLO IMPORTO SCADENZA
2026 U0000002686 “Contributi agli investimenti a altre 

imprese dei fondi provenienti dalla UE per il FEAMPA 
2021-2027”

50.000,00 31/12/2026

2026 U0000002687 “Contributi agli investimenti a altre 
imprese dei fondi provenienti dallo Stato per il FEAMPA 
2021-2027”

35.000,00 31/12/2026

2026 U0000002688 “Contributi agli investimenti a altre 
imprese a valere sulla quota del cofinanziamento 
regionale per il FEAMPA 2021-2027”

15.000,00 31/12/2026

TOTALE 100.000,00 €



4

- stabilire che le domande dovranno essere presentate esclusivamente dal portale 
https://sportellonline.regione.liguria.it/ a partire dalla data di pubblicazione dell’Avviso 
pubblico sul sito www.agriligurianet.it ed entro il termine del 30 aprile 2026 per 
l’intervento 111302 e del 31 marzo 2026 per l’intervento 112103 e che la 
documentazione da allegare è reperibile dal medesimo portale e sul sito 
www.agriligurianet.it;

- ai fini dell’adempimento in materia di privacy ai sensi dell’art. 13 del reg. (UE) n. 
679/2016, fornire adeguata informativa per il trattamento dei dati personali così come 
indicato nella circolare n. 2244/2019 della Direzione Organizzazione e privacy 
(informativa inserita nella domanda online);

- procedere alla pubblicazione degli avvisi pubblici per gli interventi 111302 e 112103 
sul sito Web della Regione Liguria, sul sito www.agriligurianet.it, nonché sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Liguria;

DARE ATTO che non essendo possibile prevedere i cronoprogrammi relativi ai progetti che 
saranno presentati si provvederà ad adeguare gli stessi in fase di aggiudicazione delle 
risorse finanziarie in base alle effettive esigibilità;

VISTI:
- il Titolo III del decreto legislativo 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della l. 5 maggio 2009, n. 42) e successive 
modificazioni ed integrazioni;

- VISTA la legge regionale 24 Dicembre 2025 n. 21 “Bilancio di previsione della Regione 
Liguria per gli anni finanziari 2026-2028”

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate

1) di approvare gli avvisi pubblici per la presentazione delle domande di aiuto riferibili a:
- Azione 3 “Investimenti a bordo e nei porti per incrementare la qualità delle 

produzioni e migliorare le condizioni di sbarco delle catture indesiderate nonché di 
promuovere migliori condizioni di lavoro, salute e sicurezza degli operatori”, 
Priorità 1, Obiettivo Specifico 1.1, intervento 2, codice 111302 per finanziare con 
risorse FEAMPA 2021-2027 investimenti nei porti da pesca, approdi e luoghi di 
sbarco liguri nella formulazione di cui all’allegato 1 al presente atto del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale, con la dotazione finanziaria di € 
1.000.000,00;

- Azione 1 “Investimenti per migliorare l'efficienza energetica e la mitigazione degli 
impatti sui cambiamenti climatici””, Priorità 1, Obiettivo Specifico 1.2, intervento 3, 
codice 112103 per finanziare con risorse FEAMPA 2021-2027 investimenti per 
migliorare l’efficienza energetica dei pescherecci e la riduzione delle emissioni di 
CO2 attraverso la sostituzione del motore principale e secondario nella 
formulazione di cui all’allegato 2 al presente atto del quale costituisce parte 

https://sportellonline.regione.liguria.it/
http://www.agriligurianet.it


5

integrante e sostanziale, con la dotazione finanziaria di € 100.000,00;

2) di autorizzare la spesa complessiva di € 1.100.000,00 per le finalità di cui al 
precedente punto 1);

3) di prenotare le risorse complessive di euro 1.100.000,00, ai sensi dell’art. 56 comma 
4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., sui seguenti capitoli del bilancio di previsione 
2026-2028, secondo i seguenti piani finanziari:

ANNO CAPITOLO IMPORTO SCADENZA
2026 U0000002683 “Contributi agli investimenti a 

amministrazioni locali a valere sui fondi provenienti dalla 
UE per il FEAMPA 2021-2027”

500.000,00 € 31/12/2026

2026 U0000002684 ”Contributi agli investimenti a 
amministrazioni locali a valere sui fondi provenienti dallo 
Stato per il FEAMPA 2021-2027”

350.000,00 € 31/12/2026

2026 U0000002685 “Contributi agli investimenti a 
amministrazioni locali a valere sulla quota del 
cofinanziamento regionale per il FEAMPA 2021-2027”

150.000,00 € 31/12/2026

1.000.000,00

ANNO CAPITOLO IMPORTO SCADENZA
2026 U0000002686 “Contributi agli investimenti a altre 

imprese dei fondi provenienti dalla UE per il FEAMPA 
2021-2027”

50.000,00 31/12/2026

2026 U0000002687 “Contributi agli investimenti a altre 
imprese dei fondi provenienti dallo Stato per il FEAMPA 
2021-2027”

35.000,00 31/12/2026

2026 U0000002688 “Contributi agli investimenti a altre 
imprese a valere sulla quota del cofinanziamento 
regionale per il FEAMPA 2021-2027”

15.000,00 31/12/2026

TOTALE 100.000,00 €

4) di accertare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., sui seguenti 
capitoli del bilancio di previsione 2026-2028, a carico del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze (CF 80415740580) l’importo complessivo di euro 935.000,00, secondo 
i seguenti piani finanziari:

ANNO CAPITOLO IMPORTO SCADENZA
2026 E0000001822 “Fondi provenienti dalla UE per il 

FEAMPA 2021-2027 – Contributi agli 
Investimenti”

500.000,00 € 31/12/2026

2026 E0000001823 “Fondi provenienti dallo Stato per 
il FEAMPA 2021-2027 – Contributi agli 
Investimenti”

350.000,00 € 31/12/2026

TOTALE 850.000,00 €



6

ANNO CAPITOLO IMPORTO SCADENZA
2026 E0000001822 “Fondi provenienti dalla UE per il 

FEAMPA 2021-2027 – Contributi agli 
Investimenti”

50.000,00 € 31/12/2026

2026 E0000001823 “Fondi provenienti dallo Stato per 
il FEAMPA 2021-2027 – Contributi agli 
Investimenti”

35.000,00 € 31/12/2026

TOTALE 85.000,00 €

5) di stabilire che le domande dovranno essere presentate esclusivamente dal portale 
https://sportellonline.regione.liguria.it/ a partire dalla data di pubblicazione dell’Avviso 
pubblico sul sito www.agriligurianet.it ed entro il termine del 30 aprile 2026 per 
l’intervento 111302 e del 31 marzo 2026 per l’intervento 112103 e che la 
documentazione da allegare è reperibile dal medesimo portale e sul sito 
www.agriligurianet.it;

6) di dare atto che non essendo possibile prevedere i cronoprogrammi relativi ai progetti 
che saranno presentati si provvederà ad adeguare gli stessi in fase di aggiudicazione 
delle risorse finanziarie in base alle effettive esigibilità;

7) di procedere alla pubblicazione degli avvisi pubblici per gli interventi 111302 e 
112103 sul sito Web della Regione Liguria, sul sito www.agriligurianet.it, nonché sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria;

8) di fornire adeguata informativa onde poter trattare i dati personali così come indicato 
nella circolare n. 2244/2019 della Direzione Organizzazione e privacy (informativa 
inserita nella domanda online), ai fini dell’adempimento in materia di privacy ai sensi 
dell’art. 13 del reg. (UE) n. 679/2016.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
sessanta giorni, o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione dello stesso.

https://sportellonline.regione.liguria.it/
http://www.agriligurianet.it

